
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    Tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim             
učenicima: »Kao što je Otac ljubio 
mene, tako sam i ja ljubio vas;                    
ostanite u mojoj ljubavi. Budete li  
čuvali moje zapovijedi, ostat ćete u 
mojoj ljubavi; kao što sam i ja  čuvao 
zapovijedi Oca svoga te ostajem u ljubavi njegovoj. To sam vam              
govorio da moja radost bude u vama i da vaša radost bude potpuna. 
Ovo je moja zapovijed: ljubite jedni  druge kao što sam ja vas ljubio! 
Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za svoje              
prijatelje. Vi ste prijatelji moji ako činite što vam zapovijedam. Više 
vas ne zovem slugama jer sluga ne zna što radi njegov gospodar; vas 
sam nazvao prijateljima jer vam priopćih sve što sam čuo od Oca               
svoga. Ne izabraste vi mene, nego ja izabrah vas i postavih vas da          
idete i rod donosite i rod vaš da ostane te vam Otac dadne što ga god 
zaištete u moje ime. Ovo vam zapovijedam: da ljubite jedni druge.« 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Čuli smo danas kako je Petar navijestio           
evanđelje bogobojaznom Korneliju i potom 
krstio njega i sav njegov dom, to jest njegovu 
obitelj i sve njegove ukućane. Da bismo   
razumjeli svetopisamsku poruku, važno je 
razumjeti okolnosti u kojima je ona zapisana. 
Gledano očima Petrovih suvremenika,            
događaj je bio posve izvanredan. Kornelije je 
istina bio simpatizer židovske vjere, ali nije 
bio pravi Židov. Židovi apostolskih vremena 
strogo su gledali na obrednu čistoću. Za njih 
su svi pogani bili nečisti, jednako kao i           
njihove kuće. Nadalje, Židovi su s pravom u 
određenoj mjeri bili ponosni na činjenicu da 
su oni Izabrani narod i da imaju Božju riječ 
sadržanu u Svetom pismu, da obdržavaju 
zapovijedi Mojsijeva zakona, kao i uredbe 
svoje tradicije. Osim toga, i kršćani iz              
židovstva, nakon što su povjerovali u Isusa i 
dali se krstiti, i dalje su obdržavali židovske 
propise. Izgledalo je da će se Kristovo              
evanđelje prenositi samo na Židove, tako da 
bi kršćanstvo bilo samo način na koji treba 
živjeti židovsku vjeru. A, evo, sada Petar 
ulazi u kuću jednog nežidova i krsti ga! Nije 
se dao smesti. Po Božjoj objavi koju je            
primio postalo mu je posve jasno da i pogani, 
to jest nežidovi, mogu pristupiti Crkvi. Još će 
jedno vrijeme prvi kršćani imati s time           
problema. Vrlo se žustro raspravljalo o tome 
trebaju li kršćani koji su pristupili iz                     
poganstva prihvatiti sve židovske običaje, 
uključujući i obrezanje. Na Jeruzalemskom 
saboru apostoli su odlučili da se kršćani nisu 
dužni pridržavati židovskih običaja. Bilo je to 
providonosno i spasonosno, jer je to bio           
preduvjet da se evanđelje počne širiti po     
cijelom ondašnjem svijetu među svim               
narodima. Božja je to riječ, upućena nama 
danas. Božja riječ nije okovana. Božja milost 
nema granica. Božja je ljubav neizmjerna. A 
što reći o ljubavi Bož­joj za nas kad je svoga 
Sina za nas predao? Veli Pavao: »Ljubav nas 
Kristova obuzima kad promatramo ovo:   
jedan za sve umrije, svi dakle umriješe; i za 
sve umrije da oni koji žive ne žive više sebi, 
nego onomu koji za njih umrije i uskrsnu«. 
Krist je za sve umro. Kako onda možemo i 

pomisliti da bi netko bio Bogu miliji, a  
netko manje mio? Kako možemo i                    
pomisliti da Bog s prijezirom gleda na   
ovoga ili onoga? Pa kad je u pitanju i očiti 
grešnik, Isus veli da nije došao zbog                 
pravednih, nego zbog grešnih, pa u tome 
smislu govori u prispodobi kako pastir  
ostavlja devedeset i devet ovca u pustinji da 
bi našao onu stotu, zalutalu. U tome je           
smislu upravo nevjerojatno da su u                       
povijesti vjernici ratovali jedni protiv            
drugih, uvjereni da su oni drugi nedostojni 
Boga i Božje ljubavi. Nažalost, i danas se 
takve stvari događaju. A, evo, naše je            
društvo što je čest slučaj i s vjernicima  
postalo sve više podijeljeno. Kao da se  
svrstavamo u svoje tabore, kao da slijedimo 
onu strašnu političku poruku: »Ili mi, ili 
oni!« A Bog nikoga ne odbacuje. Svakoga 
je s ljubavlju stvorio. Silno je važno imati 
to na pameti. Stvoreni smo na Božju sliku, 
Božji dah je u nama. Kristovim spasenjem, 
po svetim smo sakramentima postali            
dionici božanske naravi Isusa Krista,               
članovi njegove Božje obitelji, prava              
posinjena djeca Božja. Pa ako je Bog             
ljubav, ako Bog iz te svoje ljubavi daje  
svoga Sina za sve, kako možemo i pomisliti 
da možemo biti s njim, i u njegovoj obitelji, 
ako s prijezirom odbacujemo bilo kojega 
čovjeka? Ljubav prema Bogu najlakše ću 
pokazati ljubavlju prema čovjeku. Zato, ako 
je netko daleko od Boga i Crkve, ako je 
netko svojim stavovima daleko od                      
kršćanskog ideala, ako se netko čak                 
otvoreno protivi našoj vjeri, on nipošto nije 
izvan Božjeg srca. Zato je važno da u                
svome srcu nikoga ne odbacujemo. Kao što 
smo kadri imati razumijevanja i ljubavi za 
vlastito dijete koje baš i nije krenulo               
pravim putem, tako bismo trebali gledati na 
svakoga čovjeka. Prisjetimo se. Bog nije 
progonitelja Pavla odbacio, nego ga je   
pozvao na obraćenje i od njega načinio  
svoga apostola. Kao što reče Mariji anđeo 
Gabrijel, Bogu ništa nije nemoguće. To je 
ta Kristova ljubav koja nas obuzima. Zato, 
kad god s ljubavlju i razumijevanjem                
pogledamo nekoga čovjeka, tada                          
iskazujemo ljubav Bogu koji ga je stvorio. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 10,25-26.34-35.44-48;            
Psalam: Ps 98,1-4; Drugo čitanje: 1Iv 4,7-10; Evanđelje: Iv 15,9-17 

6. – 12. svibnja 2024 

VI. Vazmena                   
Nedjelja      

(89/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Moguće je predvidjeti da će, jednom kada određeni prirodni izvori budu do kraja iscrpljeni, 
biti stvoreni povoljni preduvjeti za nove ratove, premda pod krinkom plemenitih težnji. Rat 
uvijek nanosi velike štete okolišu i kulturnom bogatstvu naroda, a rizici postaju ogromni 
kada se pomisli na nuklearna i kemijska oružja. Naime, »usprkos tome što međunarodni 

sporazumi zabranjuju kemijske, bakteriološke i biološke ratove, činjenica je da se u                    
istraživačkim laboratorijima nastavljaju razvijati nova pogubna oružja, koja mogu                      

promijeniti prirodne ravnoteže«. Od politike se traži da posveti veću pozornost predviđanju 
novih sukoba i rješavanju uzroka koji ih mogu izazvati. No moćni financijski interesi                 
pokazuju najveći otpor tome naporu, a političkim planovima često nedostaje željena                     

dalekovidnost. Zašto se danas želi zadržati moć koja će ostati zapamćena jedino po svojoj 
nesposobnosti da intervenira kada je to bilo prijeko potrebno i nužno?                                         

(Papa Franjo; Laudato Si -Hvaljen Budi br. 57) 



RASPORED SVETIH MISA 
6. P - Irenej, Lucije, 
Marijan; Dj 16,11-15; Ps 
149,1-6a.9; Iv 15,26– 16,4a 

19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
              + Zvonko god., Štefica i Ivan Jantolek 

7. U - Dujam, Duje, 
Flavije, Gizela; Dj 16,22-
34; Ps 138,1-3.7c-8; Iv 
16,5-11 

18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
              + Saša Đurajec 
19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
             + Manuel Bendelja, Katica i Ivek Horvatić 

8. S - Arsen, Amat, Ida; 
Dj 17,15.22 – 18,1; Ps 
148,1-2.11-14; Iv 16,12-15 

19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru  
             + Vjekoslav Šarec, Terezija i Stipo Mužjak 

9. Č - Svetkovina 
Uzašašća Gospodinova 
- SPASOVO; Dj 1,1-11; 
Ps 47,2-3.6-9; Ef 1,17-23 
(ili: Ef 4,1-13); Mk 16,15-
20; Isus bude uzet na nebo 
i sjede zdesna Bogu.  

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
    + Franjo i Štefanija Golubić, Dragica Hrupec 
11.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu - Proštenje 
    + Ivan i Anđela Blatarić, Ivan i Marija Buhin 
19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
    + Vladimir Matković i Štefanija Balaško 

10. P – bl. Ivan Merz, 
Gospa Trsatska, Ivan, 

Job; Dj 18,9-18; Ps 47,2-7; 
Iv 16,20-23a 

18.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
    + Marija Repić, č.s. Eduardina Osivni, Antun i   
      Josip Puhalović 
19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
    + Zvonimir god. I Marinka Štefanec 

11. S - Mamerto, Franjo, 
Stela; Dj 18,23-28; Ps 47,2
-3.8-10; Iv 16,23b-28 

17.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Sv. Potvrda 
            Na Čast Duhu Svetomu za Krizmanike 

12. N - VII. Vazmena 
Nedjelja - sv. Leopold 
Bogdan Mandić; Dj 
1,15-17.20a.20c-26; Ps 
103,1-2.11-12.19-20ab; 
1Iv 4,11-16; Iv 17,11b-
19; Neka i oni budu 
jedno kao i mi! 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
   + Dražen, Đuro i Marija Ledinko, ob. Šerbetar i  
     Katarina Vižak 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                + Vlado god. i Terezija Leščak 
11.00 - Sv. Misa u Dubovici - Proštenje 

                      ŽUPNA 
17.00 - Svibanjska Pobožnost - Majčin Dan 

Proštenje u Malom Bukovcu                                   
U četvrtak 9. svibnja na svetkovinu              

Uzašašća Gospodinova ili Spasovo biti će 
proštenje u Malom Bukovcu. Proštenjarska Sv. 
Misa biti će u 11.00 sati. Sve Vas pozivam da 

dođete na proštenje. 

Potrebno je neprestano nastojati oko 
toga da se očistimo od svega onoga što 

bi nas  ometalo u vjerničkome rastu 
kao što je potrebno da se i loza, da bi 
mogla biti plodonosnija, neprestano 
čisti od onoga što na njoj i oko nje  

iznikne i oduzima joj snagu.  

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Jagica Hat 
(u 80 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i           
svijetlost vječna svijetlila njoj sa svima 

svetima jer si tako blag.  

Proštenje u Dubovici                                           
Danas tjedan 12. svibnja biti će Proštenje           

Našašća Svetoga Križa u Dubovici.                  
Proštenjarska Sveta Misa biti će u 11.00 sati 
ispred kapele, a u slučaju lošega vremena u 

Društvenom domu. Sve Vas pozivam da dođete 
na proštenje! 

SVIBANJSKE POBOŽNOSTI                      
Poput Blažene Djevice Marije koja je,          
noseći Isusa pod svojim srcem, postala               

blagovjesnica radosti i mi smo pozvani biti 
oni koji će svijet činiti boljim mjestom u         
kojemu će svaki čovjek moći živjeti život            

dostojan čovjeka.  Zato Vas sve pozivam na 
svibanjske pobožnosti kako bi po Marijinu 
zagovoru primili nebeske milosti koje su 

nam potrebite u životu! 

Ispovijed krizmanika, krizmanih kumova i 
roditelja biti će u četvrtak 9. V.  na 

svetkovinu Uzašašća Gospodinova - Spasova 
u 16.00 sati. Molim krizmanike da dođu 10 

minuta ranije u crkvu! 

Kršćanska ljubav ne polazi od titanskog napora, nego od iznenađenja prekomjernom 
ljubavlju koja me zarazila. Kršćanskim životom možemo iskusiti besplatni i                      

iznenađujući predujam ljubavi, koji čini mogućim i plodnim ne samo moje postojanje 
nego i život zajednice. Isusu je stalo objasniti nam da tu nije riječ o slugama, nego o 

prijateljima. Prijatelji koji imaju pravo ulaska u Očevo srce; prijatelji koji mogu  
kušati svježinu njegove ljubavi; prijatelji koji uče besplatnost, oprost, prihvaćanje i 
ljubav iz tog jedinstvenog, nepresušnog izvora, koji je njegova ljubav. Kako je lijepo 

zvati se Isusovim prijateljima. (Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

Kolekta za izgradnju crkve i svetišta sv.           
Leopolda Bogdana Mandića u Koprivnici 

Dragi župljani naš varaždinski biskup mons. 
Bože Radoš poziva nas da iduće nedjelje 12. 
svibnja na blagdan sv. Leopolda Bogdana 

Mandića prikupimo posebnu kolektu 
(milostinju) za izgradnju crkve koja se            

podiže u Koprivnici, kao znak zajedništva i 
bratstva čitave biskupije s jednom novom 

župnom zajednicom a crkva bi ujedno bila i 
biskupijsko svetište sv. Leopolda u našoj 
biskupiji. Osim milostinje svoje donacije 

možete uplatiti na račun župe.                              
IBAN: HR2024070001100485160                        

Svima zahvaljujem na daru! 

Svim našim Krizmanicima, kumovima i                   
roditeljima od srca čestitam na subotnjem              
primanju sakramenta Svete Potvrde! Biti                  
kršćanin znači biti svjestan da smo hram 
Duha Svetoga i da nam se Bog Duh Sveti  
daruje u onolikoj mjeri koliko ga želimo           

prihvatiti! 

Priredba za Majčin Dan 
Dragi župljani naša školska djeca O.Š. Veliki 

Bukovec pozivaju Vas iduće nedjelje 12.           
svibnja na svečanu Priredbu u povodu            

Majčinog Dana koji će se održati u 17.00 sati u 
našoj župnoj crkvi. Nakon prigodnog programa 
biti će i svibanjska pobožnost koju će predmoliti 

naša djeca. Svi ste pozvani i dođite i podržite 
našu djecu! 

SVETA POTVRDA U ŽUPI 
U subotu 11. svibnja uoči VII. Vazmene           

nedjelje - dolazi nam preč. Mario Kopjar 
biskupov delegat koji će na misi u 17.00 sati 
podijeliti sakrament kršćanske punoljetnosti 

- Svetu Potvrdu našim trideset i dvoje                
župljana! Molim Vas dragi župljani da se 
pridružite ovom našem župnom blagdanu. 
Poduprimo ih u molitvi da radosno prime 

darove Duha Svetoga! 

“ Daj, molimo te, svemogući i milosrdni Bože, da 
se Duh Sveti nastani u  nama i učini nas hramom 

svoje slave!” 

Naši Krizmanici 2024 godine 

Tea 
Amadori 

Tena 
Botak 

Nives 
Cvetković 

Dario 
Đuranek 

Bojana 
Filip 

Manuela 
Geć 

Antonija 
Golec 

Jakov 
Golec 

Ela 
Horvat 

Ivan 
Horvat 

Sara 
Horvatić 

Antonija 
Ipša 

Leon 
Jandrok 

Matej 
Kos 

Edo 
Kovaček 

Hrvoje 
Logožar 

Larisa 
Lovrek 

Matija 
Lukša 

Vilim 
Kranclbinder 

Antonio 
Mlinarić 

Marija 
Stankir 

Branimir 
Šalamon 

Irena 
Šalamon 

Lea 
Šalamon 

Josip 
Šercer 

Nicole 
Štefanec 

Ema 
Triplat 

Luka 
Triplat 

Lovro 
Varvir 

Margareta 
Virag 

Marin 
Vrban 

Ana 
Vrbanić 

VJENČANJE 

petak 10. V. 2024 u 17.00 sati 

Matija Bačani - Mateja Blatarić 


